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ВВЕДЕНИЕ

Местоимение - это одна из самых спорных и широко обсуждаемых

тем во многих языках мира. Местоимения – это небольшая в

количественном отношении группа словесных знаков, которая относится

к универсальной и наиболее употребительной части лексики. Как в

традиционном, так и в современном теоретическом языкознании,

включая исследуемые языки, местоимения выделяются в отдельную

категорию, хотя как по качественным, так и по количественным

характеристикам данный разряд слов весьма разнороден. Местоимение

определяется как «часть речи, категориальным значением которой

является указание на предмет (признак) исходя из данной ситуации, из

обстановки данной речи [Ахманова, 2010, 227], и «лексико-

семантический класс знаменательных слов, в значение которых входит

либо отсылка к данному речевому акту (к его участникам, речевой

ситуации или к самому высказыванию), либо указание на тип речевой

соотнесённости слова с неязыковой действительностью (его

денотативный статус)» [ЛЭС, 1990, 294]. К местоимениям принято

относить только имена – существительные, прилагательные и

числительные.

Актуальность темы исследования обусловлена отсутствием

специальных работ, посвященных сопоставительно-типологическому

изучению личных, притяжательных и указательных местоимений в

английском и таджикском языках. Актуальность темы исследования

также определяется тем, что к настоящему времени уровень и глубина

изученности местоимений не соответствуют, во-первых, общепринятому

и общему современному уровню теоретической разработки таджикского

и английского языков в целом, и во – вторых, той системообразующей

роли, которую местоимения выполняют в общей структуре исследуемых

языков. Эта проблема актуальна не только для сопоставительной

лингвистики таджикского и английского языков, но для всего

сопоставительного языкознания в целом. Выявление сходств и различий
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в семантических и грамматических системах двух языков позволяет

подвести базу для сравнительно-типологического изучения местоимений

как в области семантики , так и в аспекте структуры.

Тему исследования актуализирует также тот факт, что местоимения

дают возможность экономно выражать мысли, избегать повторений,

причем, оказываясь избыточными в плане своего сигнификативного

значения, они могут выступать в роли частиц и быть средством

организации ритмического потока речи.

Степень изученности проблемы. В мировом, в том числе западном и

русском языкознании, местоимения давно уже стали объектом

многочисленных исследований лингвистов. Проблема определения

местоимения как части речи с теоретической точки зрения является

одной из сложных и широко обсуждаемых в морфологии многих языков,

и английский язык не является исключением.

Среди работ, посвященных изучению местоимений можно выделить

несколько направлений: исследования, объектом которых становились

местоимения в русском языке, в английском языке, а также выполненные

в сопоставительном аспекте. Исследование А.В. Исаченко [1965]

посвящено синтаксической природе местоимений на материале

древнерусской литературы, в работе К.Е Майтинской [1969] изучаются

местоимения в разных языковых системах, работа Е.М. Вольф [1975]

посвящена грамматике и семантике местоимений (на материале иберо-

романских языков), исследование Н.Н. Волкова [1984] посвящено

семантике и дейктическим функциям личных местоимений в

современном английском языке. Различные разряды местоимений

привлекали и продолжают привлекать внимание языковедов в руcском

[Гармажапова, 2009] и в английском языках [Волков, 1984;

Мирзамухамедова, 1984]. В сопоставительном плане изучению категории

посессивности в русском и английском языках английского и русского

языков посвящены работы О.Н. Исаева [2007]. Личные, притяжательные

и возвратные местоимения современного английского языка (в
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сопоставлении с узбекским языком) рассматриваются в работе М.Т.

Ирискулова [1970], местоимению в дагестанских языках в сопоставлении

с английским посвящена работа З.Ш. Махмудова [2000] и многие другие

труды - всего более двадцати объемных исследований.

К сожелению, местоимения таджикского языка до сих пор не стали

предметом глубокого комплексного исследования таджикских

лингвистов. Изучению местоимений в таджикском языке посвящена

единственная кандидатская диссертация М.Наханговой [Нахангова,

1971]. Предметом ряда диссертационных исследований стали некоторые

разряды местоимений, в том числе функция местоименных суффиксов в

современном таджикском языке и функционирование указательных

местоимений в современном таджикском литературном языке стали

предметом диссертационных исследований [Бухоризода, 1954;

Мулкиджанян, 1987]. Личные местоимения в персидском языке

рассматирвается в работе Д.А.Садыковой [1965]. Общую информацию о

местоимениях можно найти в учебниках по грамматике таджикского

языка для вузов [1956, 1973, 1983], в Академической грамматике

таджикского языка [1985], в отдельных статьях [Б. Сиёев, 1985; С.

Халимов, 1988 и др.], в лингвистических словарях [Х. Хусейнов, К.

Шукуров, 1983; С. Джоматов, 2011; М. Бобомуродов, 2016], в очерках-

приложениях к таджикско-русским словарям [Расторгуева, 1954, 529-570:

- переведен на английский язык и издан отдельной книгой в США в

1963г.]; Неменова, 1988, 428-488] и в приложениях к таджикско-

английским словарям [Маматов, 2005, XIII-XXXV; Джамшедов, 2008,

864-978]. Особенно следует отметить исследования Б.Сиёева -

диссертацию, монографию и ряд статей, посвященных истории развития

и современному состоянию местоимения таджикского языка с Х в до

наших дней [Сиёев, 1972; 1985]. Таджикским местоимениям в

сопоставительном плане с английским языком посвящены статьи

Н.В.Хайбатова [Хайбатов, 1984; 1993; 2008], с немецким языкаом

диссертационная работа Х. Сайфуллоева [Сайфуллоев, 1981] и др.
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В последние годы наблюдется интерес к сопоставительно-

типологическому изучению различных видов местоимений с

привлечением таджикского и русского языков. Появились специальные

исследования Б. Муродова «Структурно-семантический и

синтаксический анализ отрицательных местоимений в таджикском и

английском языках” [Муродов, 2018] и А. Каримова «Лексико-

грамматический анализ личных и лично-предметных местоимений в

разносистемных языках (на материале таджикского, русского и

английского языков)» [Каримов, 2019]. Опубликованы также работы,

посвященные различним видам и категориям местоимений в

таджикском, английском, русском, хинди, дари и других языках

[Бободжанова, 1991; Абдурахмонов, 2002; Музаффарова, 2010; Хайбатов,

2010; Усмонов, 2016; Мамадназаров, 2018; Муродов, 2018; Хакимова,

2018; Каримов, 2019] и др.

Анализ имеющейся литературы показывает, что в вопросах

определения и классификации местоимения в английском и таджикском

языках существуют различные мнения и разные подходы. Но в

сопоставительно-типологическом плане изучения разносистемных

языков, каким являются английский и таджикский, указанная тема до

сих пор не стала объектом специального монографического

исследования.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего диссертационного

исследования заключается в проведении комплексного сопоставительно-

типологического анализа личных, притяжательных и указательных

местоимений в английском и таджикском языках и выявление

тождественности и спейифики их семантических и структурно-

морфологических свойств.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

– изучить различные подходы к выделению класса личных,

притяжательных и указательных местоимений в частеречной системе в

современной лингвистике;
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– систематизировать критерии идентификации местоимений,

предложенные различными лингвистами, и выявить проблемы,

требующие дальнейшего исследования;

– описать место и роль личных, притяжательных и указательных

местоимений в английском и таджикском языках как особой части речи;

– провести детальный анализ семантических и морфологических

особенностей исследуемых местоимений в сопоставляемых языках;

– проанализировать и выявить факторы эквивалентности и без -

эквивалентности, синонимичности личных притяжательных и

указательных местоимений в английском и таджикском языках;

– выявить основные способы перевода указанных местоимений с

английского языка на таджикский и с таджикского на английские язык;

Объектом диссертационного исследования являются личные,

притяжательные и указательные местоимения в двух разносистемных

языках – в английском и таджикском.

Предметом исследования являются структурные, лексико-

семантические и морфологические особенности личных, притяжательных и

указательных местоимений в исследуемых языках.

Материалом для анализа послужили лингвистические данные,

извлечённые из английской и таджикской художественной и научной

литературы, переведённой как непосредственно с английского языка на

таджикский, так и через русский язык, из учебников и учебных пособий

для высших учебных заведений, различных изданий учебно-справочного

материала, а также англо-таджикских и таджикско-английских

двуязычных словарей, изданных за последние десятилетия. В отдельных

случаях также были привлечены информанты – преподаватели кафедры

иностранных языков Худжандского госуниверситета, которые владеют

исследуемыми языками и используют их в своей профессиональной

деятельности.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые комплексно

рассматриваются теоретические и практические вопросы структурно-

9

морфологической и семантической специфики личных, притяжательных

и указательных местоимений в английском и таджикском языках.


[…]


Составные указательные местоимения разделяются на четыре

группы на основе первого компонента, состоящего из того или иного

указательного местоимения, и на две группы – адъективные

указательные местоимения и количественные указательные местоимения

- в зависимости от лексического значения.

Слитные указательные местоимения таджикского языка можно

разделить на три группы: а) состоящие из частицы њам- и указательного

местоимения ин или он – њамин/ this, these, њамон/ that, those; б)

состоящие из предлога чун- и указательного местоимения ин или он –

чунин, чунон/ such, such as this, such as that; и в) состоящие из

указательного местоимения ин или он и показателя множественного

числа њо или он – инњо, онњо, онон/ these, those.

Морфологическая особенность слитных указательных местоимений

инњо, онњо, онон/ these, those таджикского языка заключается в том, что

они употребляются только с местоимениями во множественном числе и

могут указать на предметы и лица, как находящиеся близко к

говорящему, так и предметы и лица, находящиеся подальше или далеко

от говорящего, и соответствуют в английском языка двум указательным

местоимениям – these, those.

Сложные формы указательных местоимений таджикского языка

ончунон, њамчунон, инчунин, њамчунин/ just this very, just that very, such

as this, хотя являются синонимами слитных форм (чунин, чунон/such)

местоимений таджикского языка и используются для указания на

предмет и его признак, отличаются от последних своим сложным

образованием. Они образуются от слитных форм с добавлением частицы

њам- и указательного местоимение ин или он.
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В таджикском языке имеются также многочисленные составные

формы указательных местоимений: ин гуна, он гуна, њамин гуна, њамон

гуна/ such; ин хел, он хел, њамин хел, њамон хел/ such, this type of; ин

дараља, он дараља/ this/that degree; ин ќадар, он ќадар/ this/that

many/much; ин зайл, ин сон, он сон, ин тавр, он тавр, ин навъ, он навъ/

such, - которые по способу образования и выполняемым функциям

можно разделить на четыре группы.

138

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСТОЧНИКОВ ЦИТИРУЕМЫХ

ПРИМЕРОВ ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ

1. [А.1.] Айнї, C. Ёдоштҳо (чаҳор қисм) / С. Айнї. – Душанбе:

Сарредаксияи илмии Энсиклопедияи миллии тоҷик, 2009. – 680 с.

2. [А.2.] Айнї, C. Акнун навбати ќалам аст / С. Айнї.– Душанбе:

Ирфон, 1978. – Љ. 2. - 464 с.

3. [В] Войнич, Э.Л. Замбўр / Э.Л. Войнич. – Сталинобод: Нашриёти

давлатии Тољикистон, 1952. – 311 с.

4. [К.Л.] Каррол, Л. Алиса дар олами аҷоибот. Алиса дар оиназамин /

Л. Каррол / аз англисӣ тарҷума Раҳматуллоев Н. – Душанбе:

Маориф, 1985. – 148 с.

5. [Лон.] Лондон, Љ. Мартин Иден / Љ. Лондон. – Душанбе: Ирфон,

1981. – 408 с.

6. [Лук.] Лукницкий, П. Нисо / П. Лукницкий. – Душанбе: Ирфон, 1975.

– 500 с.

7. [М.] Мамадназаров, А. Фарњанги англисї-тољикї / А. Мамадназаров.

– Нашри такмилшудаи сеюм. – Душанбе: ЭР-граф. 2015. – 1015 с.

8. [Ст.] Стивенсон, Р. Љазираи љавоњирот / Р. Стивенсон. –

Сталинобод: Нашриёти давлатии Тољикистон, 1952. – 258 с. х

9. [Тол.] Толстой, Л.Н. Љанг ва сулњ / Л.Н. Толстой. Асарњои

мунтахаб. Љ. 1. – Душанбе: Ирфон, 1978. – 439 с.

10. [Њ.] Њемингвей, Э. Пирамард ва баҳр / Э. Њемингвей. – Душанбе:

Бухоро, 2013. – 168 с.

11. [A.1.] Aini, S. The Sands of Oxus. Boyhood Reminiscences of Sadriddin

Aini/ S. Aini. Translated from the Tajik Persian with an Introduction by

John R. Perry and Rachel Lehr. USA. Mazda publishers 1998. – 277 pp.

12. [A.2.] Aini, S. Ahmadi Devband/ S. Ainin // Translated by John R. Perry.

University of Chicago. USA. 1981. – 30 pp.

139

13. [A.3.] Aini, S. The Old School/ S. Aini. Translated by John R. Perry. The

Sands of Oxus. USA. Mazda publishers 1998. – 277 pp.

14. [C.L.] Carroll, L. Alice's Adventures in Wonderland / L. Carroll. June 25,

2008 [EBook #11]. – 130 pp.

15. [H] Hemingway, E. The Old Man and the Sea / E. Hemingway. 1952.

16. [Luk.] Luknitsky P. Nisso / P/ Luknitsky. – M.: Foreign Languages

Publishing House, 1963. – 654 pp.

17. [R.] Rastorgueva, V.S. A Short Sketch of Tajik Grammar / V.S.

Rastorgueva. Indiana University. – Bloomington, 1963. PP. 47–52.

18. [St.] Stevenson, R.L. Treasure Island / R. L. Stevenson. – M.: Foreign

Languages Publishing House, 1948. – 278 pp.

19. [TED] Mamatov, J., Harrell S.J., Kehoe K., Khodjibaev K. Tajik-English

Dictionary / J. Mamatov, S.J. Harrell, R. Kehoe, K. Khodjibaev. USA:

Dunwoody Press, 2005. – 741 pp.

20. [Tol.] Tolstoy, L. War and Peace / L. Tolstoy. V.1. Penguin Books, 1973.

– 712 pp.

21. [V.] Voynich, E.L. The Gadfly / E. L. Voynich. – M.: Foreign Languages

Publishing House, 1954. – 331 p.
