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Диссертационное исследование Авлиёевой Парвины Турсуналиевны

посвящено изучению очень важного направления филологии — проведении

комплексного сопоставительно - типологического анализа личных,

притяжательных и указательных местоимений в английском и таджикском

языках и выявление тождественности и специфики их семантических и

структурно - морфологических свойств. Актуальность темы исследования

также определяется тем, что к настоящему времени уровень и глубина

изученности местоимений не соответствуют, во-первых, общепринятому и

общему современному уровню теоретической разработки таджикского и

английского языков в целом, и во - вторых, той системообразующей роли,

которую местоимения выполняют в общей структуре исследуемых языков.

Эта проблема актуальна не только для сопоставительной лингвистики

таджикского и английского языков, но для всего сопоставительного

языкознания в целом. Выявление сходств и различий в семантических и

грамматических системах двух языков позволяет подвести базу для

сравнительно-типологического изучения местоимений как в области

семантики, так и в аспекте структуры.

Автор диссертационной работы отмечает, что местоимение как часть

речи не обладает грамматическим единством. Выражая значения, которые

можно охарактеризовать как субъективно-объективные, местоимения могут

заменять такие части речи, как имя существительное, имя прилагательное, имя

числительное и наречия и, соответственно выступать в предложении в

синтаксической функции подлежащего, дополнения, определения, именной

части сказуемого и обстоятельства. Автор диссертации осуществил

фундаментальное и многоаспектное описание данного направления, ввиду

чего очевидна высокая научная теоретическая ценность работы. Работа вносит

существенный вклад в теорию, методологию и методику лингвистических

исследований. В диссертации также отмечается, что в теоретических работах

и нормативных грамматиках зарубежных, русских и таджикских авторов нет

единого мнения по определению местоимения и его классификации.

Безусловно актуальность проведенного исследования обусловлена

отсутствием специальных работ, посвященных сопоставительно­

типологическому изучению личных, притяжательных и указательных

местоимений в английском и таджикском языках. Тему исследования

актуализирует также тот факт, что местоимения дают возможность экономно

выражать мысли, избегать повторений, причем, оказываясь избыточными в

плане своего сигнификативного значения, они могут выступать в роли частиц

и быть средством организации ритмического потока речи.

Степень изученности данной диссертации состоит в том, что в мировом,

в том числе западном и русском языкознании, местоимения давно уже стали

объектом многочисленных исследований лингвистов. Проблема определения

местоимения как части речи с теоретической точки зрения является одной из

сложных и широко обсуждаемых в морфологии многих языков, и английский

язык не является исключением. Анализ имеющейся литературы показывает,

что в вопросах определения и классификации местоимения в английском и

таджикском языках существуют различные мнения и разные подходы. Но в

сопоставительно-типологическом плане изучения разносистемных языков,

каким являются английский и таджикский, указанная тема до сих пор не стала

объектом специального монографического исследования.

Объектом диссертационного исследования являются личные,

притяжательные и указательные местоимения в двух разносистемных языках

- в английском и таджикском.

Предметом исследования являются структурные, лексико­

семантические и морфологические особенности личных, притяжательных и

указательных местоимений в исследуемых языках.

Очевидна новизна данного диссертационного исследования, что

впервые комплексно рассматриваются теоретические и практические вопросы

структурно-морфологической и семантической специфики личных,

притяжательных и указательных местоимений в английском и таджикском

языках. Исследование семантических и грамматических особенностей

указанных местоимений позволило выявить их общие и специфические черты

в указанных аспектах. Более того, сопоставление грамматических категорий

личных, притяжательных и указательных местоимений в разносистемных

языках будет содействовать более глубокому пониманию ряда вопросов,

касающихся морфологии и синтаксиса английского и таджикского языков.

Особенно следует подчеркнуть, что практическая значимость данного

исследования заключается в возможности использования выводов и

материалов, теоретических положений и результатов при проведении научных

работ в области общего и сопоставительно-типологического изучения других

языков, при написание учебно-методических пособий по сопоставительной

' грамматики английского и таджикского языков для высших учебных

заведений, при разработке учебных материалов по грамматике таджикского и

английского языков, практических курсов по сопоставительной типологии

английского и таджикского языков для вузов Республики Таджикистан.

В практическом плане данное исследование призвано найти конкретные

рекомендации при изучении форм и значений исследуемых разрядов

местоимений таджикского языка по вузовской программе обучения и таким

образом, способствовать совершенствованию методики преподавания

английского языка в вузах.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется тем,

что решение поставленных в ней проблем позволит глубже осмыслить

типологическую специфику таджикских и английских местоимений в

отдельности и внести определенный вклад в общую теорию данной категории

в лингвистике. Кроме того, теоретическая ценность исследования заключается

в том, что его результаты могут быть использованы в дальнейшей, более

углублённой разработке проблемы в рамках каждого из языков, а также в

решении вопросов частной теории перевода исследуемых местоимений с

английского языка на таджикский и обратно.

Отмечая достоинства работы, необходимо подчеркнуть, что содержание

введения, теоретических постулатов первых разделов первой главы хорошо

структурировано, отсутствует чрезмерная усложненность в терминологии.

Изложение теоретических позиций, в исследуемой работе со стороны автора,

представляется простым и точным.

В каждом из последующих разделов, исследователем в нужном порядке

осуществляется четкое деление местоимений на отдельные группы, что

свидетельствует о хороших результатов проделанной работы в области

классификации местоимений в исследуемых языках. Необходимо отметить,

что рецензируемая работа систематизируется, обосновываясь ссылками на

первоисточники.

Также следует отметить, что результаты исследования прошли

необходимую апробацию. Основные публикации диссертанта (11 публикаций,

из них 4 — в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней кандидата и доктора

наук) соответствуют теме исследования и полностью освещают положения,

выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Несмотря на все научные достижения исследовательской работы

следует отметить и недостатки, выявляющее то, что автор в своей исследуемой

работе не всегда четко обозначает собственную позицию, чаще использует

избыточное цитирование работ своих предшественников, которые можно

было бы заменить собственным переосмыслением и обобщением

теоретических положений в приложении к собственному материалу (с. 20, 21,

22, 23,24,25).
Также следует отметить некоторые замечания в оформлении работы. А

именно:
1. В работе соискатель указывает на множество научной литературы

относительно лексики и теории языка, но не всегда проводит критический

анализ этих источников в достаточной мере.
2. В конце каждой главы диссертации наблюдается отсутствие

конкретных выводов, было не плохо, если диссертант, подводя итоги,

представил свою точку зрения относительно той или иной рассмотренной

главы.

3. Говоря о научных достижениях ученых нашей страны в области

лингвистики, необходимо отметить, что исследовательские работы отдельных

таджикских и русских ученых советского и современного периода,

посвященные таджикской средневековой лингвистике, незаслуженно остались

неупомянутыми.

4. Во введении диссертации не отражается личный вклад диссертанта.

Хотя в работе наблюдаются индивидуальные труды самого исследователя.

Было бы неплохо, если этот вклад был отмечен в водной части диссертации.

5. Также следует отметить, что местоимения в таджикском языке могут

употребляться и в единственном и во множественном числе. Однако,

диссертант в 119 странице отмечает, что простые указательные местоимения

таджикского языка не имеют категории лица и числа и соответствуют

английским this, that и these, those, указывающим на единственное и

множественное число в английском языке (119). (К примеру, These are the

people ... - Июцз шахсоне мебошанд, ки ....).

6. Также следует отметить, что в работе встречаются опечатки,

связанные с орфографией (с. 71, 91, 36, 58, 101, 112) и пунктуацией (с. 6, 65),

а также некоторые стилистические погрешности (с. 27, 61, 136, 147).

Однако, эти недостатки никак не умаляют ценность данной

оригинальной работы. Основные положения диссертации свидетельствуют о

том, что проведена серьезная, многоэтапная исследовательская и

аналитическая работа, в результате которой Авлиёева Парвина Турсуналиевна

пришла к важным, ценным, новым для лингвистики выводам. Содержание

автореферата свидетельствует о том, что реферируемая диссертация - это

выполненное на высоком научном уровне, оригинальное по замыслу и

воплощению исследование и ее автор заслуживает присвоения искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание (филологические науки).
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№ Наименование работы Форма
работы

Выходные данные
•

Ф.И.О. Объем
работ

ы
(в п.л.)

1. Теория о закономерности соответсвия,
функциональной и динамической
эквивалентности с точки зрения
исследователей перевода

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 1. -
Душанбе, Сино, 2021. - 115-122 с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.

2. Анализ терминов-аббревиатур
программного обеспечения
компьютерных технологий таджикского
и английского языков

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №5. -
Душанбе, Сино, 2020. -111-116 с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.

3. Роль идиоматических сочетаний в
англоязычном медиа-дискурсе
экономической направленности.

Печатная Языки и литература в
поликультурном пространстве. №6.
Алтайский государственный
университета. 2020, Россия, 57-59 с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.

4. Структурно-сопоставительный анализ
полилексемных терминов программного
обеспечения компьютерных технологий
таджикского и английского языков (на
русском языке)

печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №6. -
Душанбе, Сино, 2018. - 84-89 с.

Мусоямов 3.
М.

0,4
п.л.

5. Заимствование как основной способ
пополнения национальной компьютерной
терминологии.

печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 1. -
Душанбе, Сино, 2017. - 17-22 с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.
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6. О систематизации терминов
компьютерной технологии. печатная

Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/3
(203), - Душанбе, Сино, 2016. - 99-
104 с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.

7. Об истории формирования компьютерной
терминологии. печатная

Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/4
(206), - Душанбе, Сино, 2016. - 35-41
с.

Мусоямов 3.
М.

0,3
п.л.

8. О терминологии программного
обеспечения в таджикском, руссом и
английском языках

печатная
Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/4
(206), - Душанбе, Сино, 2016. - 76-83 с

Мусоямов 3.
М.

0,4
п.л.
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